um esforço de coordenação e uma habilidade política por parte dos dirigentes. Entretanto em 

poucos meses o Brasil já ultrapassava dos três milhões de casos (BRASIL, 2020). 

Segundo o Ministério da Saúde, o país registrou em seis meses de pandemia um total de 

3.761.391 (três milhões, setecentos e sessenta e um mil, trezentos e noventa e um) casos 

infectados, com incidência de 118.648 (cento e dezoito mil seiscentos e quarenta e oito) óbitos 

confirmados (GOVERNO FEDERAL, 2020).  

A maior concentração de casos da doença ocorre nas áreas urbanas, e dentre os óbitos 

ocorridos, percebe-se segundo gráfico apresentado, uma maior ocorrência nos centros urbanos 

brasileiros com maiores densidades demográficas, municípios como São Paulo – SP e Rio de